

## Kostenschätzung

gegliedert nach Muster 6 RBBau

**Kostenermittlung der Ausstattung der Burg Vischering als Gemeinbedarfseinrichtung,  
Ort regionaler Geschichte, Bildungs- und Lernort und Begegnungsort**

| KGzr.       | Gegenstand                                                                                                                                               | Menge | Einheit | Einheitspreis | Gesamtpreis |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|---------------|-------------|
|             | <i>Beschreibung: 4 Stimmen (je 10 x 20 /30 Sek. Ausschnitte)<br/>aus der Landschaftsraum, Stever &amp; Baumdenkmal</i>                                   |       |         |               |             |
| 4a.3.2 - 04 | M25 Landschaftsfenster<br>"Medienprojektion Audio" - Produktion<br><i>Beschreibung: Soundinstallation zur Intensivierung der<br/>visuellen Erfahrung</i> | 2     | Stk.    | 3.600,00 €    | 7.200,00 €  |

**Gesamtkosten****LANDSCHAFTSRAUM Stadtlandschaft Lüdinghausen (südl. Klosterstraße)****224.100,00 €****(netto)****1.**

|                  |                                                   |  |  |  |                   |
|------------------|---------------------------------------------------|--|--|--|-------------------|
| <b>445- 4b.1</b> | <b>TECHNISCHE AUSSTATTUNG - AKZENTBELEUCHTUNG</b> |  |  |  | <b>6.500,00 €</b> |
|------------------|---------------------------------------------------|--|--|--|-------------------|

|                     |                       |  |  |  |                   |
|---------------------|-----------------------|--|--|--|-------------------|
| <b>445 - 4b.5.1</b> | <b>Installationen</b> |  |  |  | <b>6.500,00 €</b> |
|---------------------|-----------------------|--|--|--|-------------------|

|             |                           |    |      |            |            |
|-------------|---------------------------|----|------|------------|------------|
| 4b.5.1 - 01 | Interne Akzentbeleuchtung | 1  | Stk. | 2.500,00 € | 2.500,00 € |
| 4b.5.1 - 02 | LED-Streifen IP67         | 10 | Stk. | 400,00 €   | 4.000,00 € |

**2.**

|                  |                                                |  |  |  |                    |
|------------------|------------------------------------------------|--|--|--|--------------------|
| <b>454- 4b.1</b> | <b>TECHNISCHE AUSSTATTUNG - MEDIEN TECHNIK</b> |  |  |  | <b>10.500,00 €</b> |
|------------------|------------------------------------------------|--|--|--|--------------------|

|                     |                  |  |  |  |                    |
|---------------------|------------------|--|--|--|--------------------|
| <b>454 - 4b.1.2</b> | <b>Außenraum</b> |  |  |  | <b>10.500,00 €</b> |
|---------------------|------------------|--|--|--|--------------------|

|               |                                                                   |   |      |            |            |
|---------------|-------------------------------------------------------------------|---|------|------------|------------|
| 4b.1.2 - 04   | M25 Landschaftsfenster (x1)<br>"Medienprojektion Audio" - Technik |   |      |            | 2.500,00 € |
| 4b.1.2 - 04.1 | Lautsprecher, passiv, Ausseninstallation                          | 2 | Stk. | 500,00 €   | 1.000,00 € |
| 4b.1.2 - 04.2 | Audio-Verstärker, ca. 2 x 100W                                    | 1 | Stk. | 500,00 €   | 500,00 €   |
| 4b.1.2 - 04.3 | Halterung                                                         | 2 | Stk. | 200,00 €   | 400,00 €   |
| 4b.1.2 - 04.4 | Audio Player, 2-Kanal                                             | 1 | Stk. | 300,00 €   | 300,00 €   |
| 4b.1.2 - 04.5 | Sensorik, aussen                                                  | 1 | Stk. | 300,00 €   | 300,00 €   |
| 4b.1.2 - 05   | Screen für Marktstand                                             | 1 | Stk. | 8.000,00 € | 8.000,00 € |

**3.**

|                  |                            |  |  |  |                     |
|------------------|----------------------------|--|--|--|---------------------|
| <b>612 - 4.1</b> | <b>RAUMBILDENDE BAUTEN</b> |  |  |  | <b>119.900,00 €</b> |
|------------------|----------------------------|--|--|--|---------------------|

|                     |                       |  |  |  |                     |
|---------------------|-----------------------|--|--|--|---------------------|
| <b>612 - 4b.1.1</b> | <b>Installationen</b> |  |  |  | <b>119.900,00 €</b> |
|---------------------|-----------------------|--|--|--|---------------------|

*Anmerkung: Kosten für Fundamente bei Fachplaner  
Stadtlandschaft JKL*

|             |                                                                                                                                                                                          |   |     |             |             |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|-----|-------------|-------------|
| 4b.1.1 - 04 | Landschaftsfenster 03 Rundweg Burg Lüdinghausen<br>(Hauptthema 1)<br>offener Pavillion (3,2m x3,2m x2,85m) mit Sitzelement und<br>gerichtetem Blick                                      | 1 | Stk | 27.400,00 € | 27.400,00 € |
| 4b.1.1 - 06 | Wegerechte (Hauptthema 3)<br>10 leuchtende Linienmarkierung mit vier Grafiktafeln                                                                                                        | 1 | Stk | 10.000,00 € | 10.000,00 € |
| 4b.1.1 - 07 | Konkurrierende Burgen (Hauptthema 3)<br>Lichtstrahl Installation vom Turm Burg Lüdinghausen<br>Richtung Burg Vischering (ein Teil einer 2-teiligen<br>Installation)                      | 1 | Stk | 6.000,00 €  | 6.000,00 €  |
| 4b.1.1 - 08 | Doppelwendelturm (Hauptthema 1 - Aufstand und Kontrolle)<br>zwei ineinander gewundene Treppen mit sich<br>gegenüberstehenden Aussichtsplattformen, ca. 7m hoch, ca.<br>48 m2 Grundfläche | 1 | Stk | 60.000,00 € | 60.000,00 € |

## Kostenschätzung

gegliedert nach Muster 6 RBBau

**Kostenermittlung der Ausstattung der Burg Vischering als Gemeinbedarfseinrichtung,  
Ort regionaler Geschichte, Bildungs- und Lernort und Begegnungsort**

| KGr.        | Gegenstand                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Menge | Einheit | Einheitspreis | Gesamtpreis |
|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|---------------|-------------|
|             | (anteilig gerechnet, Restkosten bei Fachplaner<br>Stadtlandschaft JKL, Annahme: 50.000,00 €, Fundamente<br>und Sockelaufbau)                                                                                                                                                                               |       |         |               |             |
| 4b.1.1 - 09 | Tierfiguren z.B. Kuhherde (Hauptthema 4) <b>ENTFÄLLT!</b><br>Abstrahierte lebensgroße Darstellung eines<br>landwirtschaftlichen Tiers                                                                                                                                                                      | 0     | Stk     | 6.000,00 €    | 0,00 €      |
| 4b.1.1 - 10 | Marktstand (Hauptthema 2)<br>Abstrahierte 1 zu 1 Darstellung eines Marktstands auf dem<br>Marktplatz von Lüdinghausen, funktionstüchtig mit<br>integrierter Informationsebene zu Handel und Gewerbe in<br>der Stadt Lüdinghausen (inkl. großformatiger Screen für<br>Informations- und Werbemöglichkeiten) | 1     | Stk     | 16.500,00 €   | 16.500,00 € |

4.

|                          |                    |
|--------------------------|--------------------|
| <b>612 - 4b.2 GRAFIK</b> | <b>77.800,00 €</b> |
|--------------------------|--------------------|

|                                    |                    |
|------------------------------------|--------------------|
| <b>612 - 4b.2.1 Installationen</b> | <b>11.650,00 €</b> |
|------------------------------------|--------------------|

|               |                                                                               |   |      |          |            |
|---------------|-------------------------------------------------------------------------------|---|------|----------|------------|
| 4b.2.1 - 01   | Titel auf raumbildenden Installationen                                        | 5 | Stk. | 360,00 € | 1.800,00 € |
| 4b.2.1 - 02   | Thementext auf raumbildenden Installationen                                   | 3 | Stk. | 360,00 € | 1.080,00 € |
| 4b.2.1 - 03   | Sondergrafik - Illustration auf raumbildenden Installationen                  | 3 | Stk. | 540,00 € | 1.620,00 € |
| 4b.2.1 - 04   | Informationselement außen                                                     | 3 | Stk. | 850,00 € | 2.550,00 € |
| 4b.2.1 - 04.1 | Informationselement außen "Spuren der Kulturlandschaft",<br>Sockel mit Schild | 4 | Stk. | 850,00 € | 3.400,00 € |
| 4b.2.1 - 04.2 | Informationselement außen "Spuren der Kulturlandschaft",<br>Schild            | 4 | Stk. | 300,00 € | 1.200,00 € |

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>612 - 4.2.2 LEITSYSTEM</b> | <b>66.150,00 €</b> |
|-------------------------------|--------------------|

|             |                      |    |      |            |             |
|-------------|----------------------|----|------|------------|-------------|
| 4b.2.1 - 01 | Wegweisermeilenstein | 22 | Stk  | 1.100,00 € | 24.200,00 € |
| 4b.2.1 - 02 | Markierung           | 35 | Stk. | 250,00 €   | 8.750,00 €  |
| 4b.2.1 - 03 | Orientierungsmodell  | 6  | Stk. | 4.000,00 € | 24.000,00 € |
| 4b.2.1 - 05 | Infobanner mit Mast  | 8  | Stk. | 1.150,00 € | 9.200,00 €  |

5.0

|                                    |                   |
|------------------------------------|-------------------|
| <b>612 - 4b.3 MEDIENPRODUKTION</b> | <b>9.400,00 €</b> |
|------------------------------------|-------------------|

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>612 - 4b.3.2 Außenraum</b> | <b>9.400,00 €</b> |
|-------------------------------|-------------------|

|             |                                                                                                                                                          |   |      |            |            |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|------|------------|------------|
| 4b.3.2 - 04 | M25 Landschaftsfenster<br>"Medienprojektion Audio" - Produktion<br><i>Beschreibung: Soundinstallation zur Intensivierung der<br/>visuellen Erfahrung</i> | 1 | Stk. | 3.600,00 € | 3.600,00 € |
| 4b.3.2 - 05 | M27 Infoscreen Marktstand<br>"Medienstation Screenformat" - Produktion<br><i>Beschreibung: Interaktive Orientierung zum Handel in<br/>Lüdinghausen</i>   | 1 | Stk. | 5.800,00 € | 5.800,00 € |

|                      |                 |
|----------------------|-----------------|
| Gesamtsumme (netto)  | 224.100,-       |
| zzgl. 19 % MwSt.     | <u>42.579,-</u> |
| Gesamtsumme (brutto) | 266.679,-       |